
 

 

UCHWAŁA NR XII/111/2025 

RADY MIEJSKIEJ W PYSKOWICACH 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat,  

jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z poźn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 17 ust. 2 

pkt 2a, art. 50 ust. 6, 6a, 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1283 z późn. zm.), na wniosek Burmistrza Miasta Pyskowice,  

uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych, świadczonych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. 

2. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar, zakres i sposób rozliczania 

wykonywania takich usług. 

3. Usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich, oraz specjalistyczne usługi 

opiekuńcze przyznawane są po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie 

o pomocy społecznej. 

4. Przyznanie pomocy w formie specjalistycznych usług opiekuńczych wymaga zaświadczenia lekarskiego 

określającego ich rodzaj, wydanego przez lekarza specjalistę. 

5. Zakres i wymiar usług opiekuńczych, w tym świadczonych w formie usług sąsiedzkich, a także 

specjalistycznych usług opiekuńczych oraz okres i miejsce ich świadczenia ustala się w oparciu o: 

a) ocenę sytuacji życiowej, w tym potrzeb wnioskodawcy, 

b) ocenę samodzielności wnioskodawcy, 

c) ocenę możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez rodzinę. 

6. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje: 

1) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, w szczególności: 

a) zakupy artykułów spożywczych, higienicznych i innych niezbędnych w gospodarstwie domowym, 

b) pomoc przy przygotowaniu posiłków, 

c) dostarczenie jednego gorącego posiłku, 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 10 kwietnia 2025 r.

Poz. 2536



d) utrzymanie w czystości pomieszczeń użytkowanych przez podopiecznego (jednego pokoju i kuchni) oraz 

pomieszczeń i urządzeń sanitarnych, 

e) utrzymanie w czystości sprzętów gospodarstwa domowego służących podopiecznemu, 

f) dbanie o czystość bielizny i odzieży używanej przez podopiecznego, 

g) pomoc przy paleniu w piecu, 

h) odśnieżanie posesji w zakresie dojścia do budynku, 

i) zgłaszanie usterek, awarii odpowiednim służbom, 

j) pomoc przy dokonywaniu stałych opłat, 

k) prowadzenie ewidencji wydatków i rozliczanie pieniędzy otrzymanych od podopiecznego, 

l) pomoc przy załatwianiu spraw urzędowych; 

2) usługi higieniczno-pielęgnacyjne, w szczególności: 

a) mycie, czesanie, obcinanie paznokci, golenie, 

b) zmiana bielizny osobistej i pościelowej, 

c) prześcielenie łóżka, 

d) pomoc przy ubieraniu się, 

e) pomoc przy spożywaniu posiłków lub karmienie podopiecznego, 

f) pomoc przy przyjmowaniu leków, 

g) zamawianie wizyt lekarskich, towarzyszenie przy wizytach w przychodni na terenie gminy; 

3) zapewnianie kontaktów z otoczeniem, w szczególności: 

a) podtrzymywanie indywidualnych zainteresowań, 

b) towarzyszenie podczas spacerów, w drodze do najbliższego sklepy, apteki itp. 

7. Pomoc w formie usług sąsiedzkich przysługuje w wymiarze maksymalnie 40 godzin w miesiącu. 

8. Pomoc w formie usług sąsiedzkich może stanowić uzupełnienie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych. 

9. Świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich będzie rozliczane w kolejnym miesiącu 

kalendarzowym po wykonaniu usługi w formie wynagrodzenia za liczbę wykonanych w danym miesiącu usług 

według stawki godzinowej z uwzględnieniem terminów i liczby zrealizowanych usług. 

10. Cenę za 1 godzinę usług ustala się w wysokości: 

1) 38,00 zł za usługi opiekuńcze, 

2) 38,00 zł za usługi sąsiedzkie, 

3) 60,00 zł za specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

11. Szczegółowe zasady odpłatności ponoszonej przez świadczeniobiorcę za przyznane usługi opiekuńcze, 

w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich, oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze określa poniższa tabela: 

Dochód osoby lub rodziny jako % kryterium 

dochodowego określonego w ustawie z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności liczona jako % ustalonej ceny 

1 godziny usługi w zależności od jej rodzaju 

dla osoby samotnie 

gospodarującej 
dla osoby w rodzinie 

Powyżej 100% do 130% 5% 10% 

Powyżej 130% do 150% 10% 15% 

Powyżej 150% do 180% 20% 30% 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 2536



Powyżej 180% do 210% 30% 40% 

Powyżej 210% do 240% 50% 60% 

Powyżej 240% do 270% 70% 80% 

Powyżej 270% do 300% 80% 90% 

Powyżej 300% 100% 100% 

12. Osoba korzystająca z usług opiekuńczych, w tym świadczonych w formie usług sąsiedzkich oraz 

specjalistycznych usług opiekuńczych, może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia 

odpłatności. 

13. Zwolnienie całkowite z opłat za usługi może nastąpić w następujących sytuacjach: 

1) u osoby/rodziny występuje niepełnosprawność, która generuje zwiększone wydatki związane 

z przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, artykułów higienicznych, 

pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, co sprawia, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności 

w wysokości wynikającej z przyjętych zasad, ponieważ stanowiłoby to dla niej nadmierne obciążenie 

finansowe lub niweczyłoby skutki udzielanej pomocy, 

2) u osoby/rodziny poniesione zostały straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych 

zdarzeń losowych, co sprawia, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej 

z przyjętych zasad, ponieważ stanowiłoby to dla niej nadmierne obciążenie finansowe lub niweczyłoby 

skutki udzielanej pomocy, 

3) wnoszona jest opłata za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej lub młodzieżowym ośrodku wychowawczym albo więcej niż jedna 

osoba w rodzinie korzysta z pomocy w formie usług opiekuńczych, co sprawia, że osoba nie jest w stanie 

ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z przyjętych zasad, ponieważ stanowiłoby to dla niej 

nadmierne obciążenie finansowe lub niweczyłoby skutki udzielanej pomocy. 

14. Zwolnienie częściowe z opłat za usługi może nastąpić w następujących sytuacjach: 

1) u osoby/rodziny występuje długotrwała choroba, która generuje zwiększone wydatki związane 

z przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, artykułów higienicznych, 

pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, co sprawia, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności 

w pełnej wysokości wynikającej z przyjętych zasad, ponieważ stanowiłoby to dla niej nadmierne 

obciążenie finansowe lub niweczyłoby skutki udzielanej pomocy, 

2) dochód osoby/rodziny jest zajęty przez komornika na poczet należności wynikających z orzeczeń 

w sprawach cywilnych, karnych lub administracyjnych, co sprawia, że osoba nie jest w stanie ponosić 

odpłatności w pełnej wysokości wynikającej z przyjętych zasad, ponieważ stanowiłoby to dla niej 

nadmierne obciążenie finansowe lub niweczyłoby skutki udzielanej pomocy. 

15. Odpłatność za wykonane usługi wpłacana będzie przez świadczeniobiorcę na konto Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Pyskowicach do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu wykonania usługi. 

§ 2. Traci moc uchwała nr III/18/2015 Rady Miejskiej w Pyskowicach z dnia 8 stycznia 2015 r. z późn. zm. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Pyskowice. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 2536



§ 4. Uchwała wchodzi w życie od dnia 1 maja 2025 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego. 

  

 
Przewodnicząca Rady 

 

 

Jolanta Drozd 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 2536


		2025-04-10T06:12:31+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




